
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO SGOMBERO NEVE E RIMOZIONE GHIACCIO DA 

EFFETTUARSI PRESSO GLI IMMOBILI GESTITI DALL’ASL CN1 

– MESI 24 - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE – C.I.G. 

MULTIPLI – GARA N. 9388791 IMPORTO PRESUNTO DI 

AFFIDAMENTO € 213.600,00, IVA 22% ESCLUSA – NOMINA 

DEC 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

 
su conforme proposta del Responsabile S.S. Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, ing. Claudio RIBERI in qualità di responsabile del 
procedimento nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, che attesta la 
legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso indicato; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1.”; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” –
 Allegato 1 Capo I.7 N° I.1; 

 

 

 

00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E s.m.i.”;  

 

- n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 
 

- n. 76 del 15/02/2023 n. 76 del 15/02/2023 "DELIBERAZIONE N. 417 
DEL 09/12/2022 - PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 
AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA 
ASSEGNAZIONE PER LE SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A 
RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 2023”; 

 
- n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024”; 

 

- n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici, secondo il quale 
prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 
gara per l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
sgombero neve e rimozione ghiaccio. 
 
VALUTATO che, l’azienda ASL CN1 è territorialmente estesa, con più presidi 
aventi caratteristiche peculiari differenti dislocati in circoscrizioni vaste e nel 
rispetto dell’art. 58, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, al fine di favorire l’effettiva 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, si procederà ad espletare 
la gara per il sevizio di  sgombero neve e rimozione ghiaccio da effettuarsi 
presso gli immobili gestiti dall’ASL CN1, strutture ospedaliere e ambiti 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

territoriali, a lotti funzionali di intervento. Ogni aggiudicatario di ogni singolo lotto 
sarà quindi, vincolato ad espletare le prestazioni in favore della Stazione 
Appaltante secondo le condizioni stabilite negli atti di gara. 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa per eseguire il servizio presso 
gli immobili sotto riportati, per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 (mesi 
24) in base alla spesa storica, è di € 213.600,00, oltre all’IVA a termine di legge, 
così suddiviso: 
 

 LOTTO 1 - Comune di Cuneo - Sede Asl Cn1 e Villa Santa Croce - C.I.G. 
A020FE0E90 - importo € 25.000,00, di cui € 500,00 per costi della 
sicurezza per rischi da interferenza; 

 

 LOTTO 2 - Comune di Borgo San Dalmazzo – Distretto territoriale - C.I.G. 
A020FE310E – importo € 14.500,00 di cui € 500,00 per costi della 
sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 3 - Comune di Savigliano – Presidio Ospedaliero e Fabbricato Ex 
Enel, Comune di Racconigi – CTP e poliambulatori - C.I.G. A020FE52B4 - 
importo € 31.600,00 di cui € 1.000,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 

 LOTTO 4 - Comune di Fossano – Presidio Ospedaliero, Dipartimento di 
prevenzione e residenza psichiatrica - C.I.G. A020FE745A - importo € 
16.100,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 

 LOTTO 5 - Comune di Saluzzo – Presidio Ospedaliero, ex mulino Feyles, 
CSM e emergenza 112-118 - C.I.G. A020FEA6D3- importo € 15.750,00 di 
cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 6 - Comune di Mondovì – Presidio Ospedaliero, Cascina Solaro e 
C.S.T.R. - C.I.G. A020FED94C - importo € 45.000,00 di cui € 2.000,00 per 
costi della sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 7 - Comune di Ceva – Presidio Ospedaliero e Sede distrettuale - 
C.I.G. A020FEEA1F - importo € 30.000,00 di cui € 1.000,00 per costi della 
sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 8 - Comune di Dronero – Poliambulatorio - C.I.G. A020FEFAF2 - 
importo € 12.000,00 di cui € 250,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 LOTTO 9 - Demonte – Presidio sanitario - C.I.G. A020FF0BC5 - importo € 
16.900,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato a base d’asta è inferiore 
all’importo della soglia di rilevanza comunitaria per servizi e forniture nei settori 
ordinari attualmente vigente pari ad € 215.000,00. 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera e) del Codice – D. Lgs. 36/2023, che prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento tramite “.. procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l'affidamento di servizi e forniture...”. 
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 23/2023 “Piattaforme di approvvigionamento 
digitale”. 
 
RILEVATA la presenza sul portale “www.acquistinrete.it – Mercato Elettronico” 
del bando "SERVIZI / Servizi di pulizia delle strade e Servizi invernali / Servizi di 
sgombero neve e servizi affini”. 
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che 
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parte I e II. 
 
RITENUTO di stabilire la durata dei nuovi contratti in 24 (ventiquattro) mesi a 
decorrere dalla data di stipula del contratto, di individuare gli operatori 
economici aggiudicatari per ogni lotto che espleteranno le prestazioni in favore 
della Stazione Appaltante secondo le condizioni stabilite negli atti di gara e dalle 
rispettive offerte.  
 
RITENUTO di indire procedura negoziata ai sensi dei sopra citati articoli del 
Codice dei Contratti e s.m.i., tramite RdO aperta sul portale MEPA, finalizzata 
alla selezione degli operatori economici con i quali verrà stipulato il contratto per 
l’esecuzione del servizio di sgombero neve e rimozione ghiaccio, da effettuarsi 
presso gli immobili gestiti dall’ASL CN1, strutture ospedaliere e ambiti 
territoriali, a lotti funzionali di intervento, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo art. 108 del D.Lgs 36/2023 – massimo ribasso percentuale offerto sulle 
voci di riferimento del Prezzario delle Opere e Lavori Pubblici della Regione 
Piemonte – edizione 2023 (D.G.R. n. 6-6521 del 20/02/2023) – con 
l’applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte anomale di cui all’ art. 54 del D.Lgs. 36/2023, selezionando in sede di 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

valutazione delle offerte tramite il sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato 
II.2, qualora il numero delle offerte ammesse per ogni singolo lotto siano pari o 
superiori a 5. 
 
STABILITO CHE: 

 sono ammessi a presentare offerta i soggetti previsti dall’art. 65 del Codice 
dei Contratti pubblici; 

 l’operatore economico offerente, data l’efficiente tempestività utile e 
necessaria richiesta per esecuzione del servizio, dovrà obbligatoriamente 
possedere per tutta la durata dell’appalto, sede dell’impresa o sedi 
secondarie o unità locali per depositi attrezzature, nel territorio dei comuni 
ove sorgono le strutture ospedaliere/strutture sanitarie/strutture territoriali 
dell’ASLCN1 per le quali intende svolgere il servizio, o nei comuni 
immediatamente limitrofi, e comunque, ad una loro distanza non superiori ai 
15 km documentabili ai fini della partecipazione alla gara (percorsi rilevabile 
tramite google maps link: https://www.google.it/maps); 

 la Stazione Appaltante, si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 120 comma 11 
del D.Lgs. 36/2023, di prorogare i nuovi contratti limitatamente al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l'individuazione di nuovi contraenti. In tal caso l’affidatario è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti 
e condizioni del contratto stesso; 

 la Stazione Appaltante si riserva inoltre, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023, la facoltà di estendere o diminuire l’appalto nei limiti di un 
quinto dell’importo contrattuale di affidamento e comunque per un importo 
complessivo non superiore all’importo a base d’asta di ogni singolo lotto, e 
le imprese aggiudicatarie, saranno obbligate ad evadere tale richiesta 
mantenendo inalterati patti, prezzi e condizioni fissati negli atti di gara. 
 

STABILITO che gli importi saranno liquidati contabilizzando le effettive 
prestazioni svolte di volta in volta con pale o mezzi meccanici, ore di 
manodopera e materiali vari necessari utilizzati in caso di precipitazioni nevose 
o di gelate particolari. 
 
CONSIDERATA la necessità dei Responsabili dei procedimenti in fase 
esecutiva, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, di avvalersi per il controllo 
del livello di qualità delle prestazioni del servizio aggiudicato, dei direttori di 
esecuzioni del contratto per ciascuna area/ambiti sopra indicati, ai quali fanno 
carico tutte le attività ed i compiti previsti dal Codice in materia di contratti 
pubblici in relazione alla funzione specifica svolta; individuati nelle persone di: 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023

https://www.google.it/maps


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 geom. Laura GRISERI per le aree della Sede Asl Cn1 e Villa Santa Croce 
in Cuneo (Lotto 1), della sede distrettuale territoriale di Borgo San 
Dalmazzo (Lotto 2) e Dronero (Lotto 8) e del Presidio Sanitario di Demonte 
(Lotto 9); 

 geom. Marco MICHELIS per le aree interne dell’Ospedale e delle sedi 
territoriali di Savigliano e Racconigi (Lotto 3); 

 geom. Mimmo ITALIA per le aree interne dell’Ospedali e delle sedi 
territoriali di Fossano (Lotto 4); 

 geom. Michele PRATO per le aree interne dell’Ospedale e delle sedi 
territoriali di Saluzzo (Lotto 5); 

 geom. Giuliana BERTOLINO per le aree interne dell’Ospedale e delle sedi 
territoriali di Mondovì (Lotto 6) e Ceva (Lotto 7).  
 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello incorso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessiva assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 
 
Ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in merito alla 
documentazione, la stessa è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di confermare il Responsabile della SS Gestione Servizi di Manutenzione 
l’ing. Claudio RIBERI, quale responsabile del procedimento nominato in 
sede di programmazione di cui alla deliberazione n. 206/2023 e s..m.i. ; 

 
2) di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera e) 

del Codice – D. Lgs. 36/2023, tramite RdO aperta sul bando: "SERVIZI / 
Servizi di pulizia delle strade e Servizi invernali / Servizi di sgombero neve e 
servizi affini”, del portale MEPA, finalizzata all’individuazione degli operatori 
economici offerenti abilitati al bando, con i quali verrà stipulato, per ogni 
singolo lotto, il contratto per l’esecuzione del servizio di sgombero neve e 
rimozione ghiaccio, da effettuarsi presso gli immobili gestiti dall’ASL CN1; 

 
3) di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 

del D.Lgs 36/2023 – massimo ribasso percentuale offerto sulle voci di 
riferimento del Prezzario delle Opere e Lavori Pubblici della Regione 
Piemonte – edizione 2023 (D.G.R. n. 6-6521 del 20/02/2023) – con 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

l’applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte anomale di cui all’ art. 54 e dell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 
(qualora il numero delle offerte ammesse per ogni singolo lotto siano pari o 
superiori a 5); 

 
4) di dare atto che l’importo presunto di spesa per eseguire il servizio presso gli 

immobili sotto riportati, per le stagioni invernali 2023/2025 (mesi 24) in base 
alla spesa storica, è di € 213.600,00, oltre all’IVA a termine di legge, così 
suddiviso: 
 

 LOTTO 1 - Comune di Cuneo - Sede Asl Cn1 e Villa Santa Croce - 
C.I.G. A020FE0E90 - importo € 25.000,00 di cui € 500,00 per costi della 
sicurezza per rischi da interferenza; 

 

 LOTTO 2 - Comune di Borgo San Dalmazzo – Distretto territoriale - 
C.I.G. A020FE310E – importo € 14.500,00 di cui € 500,00 per costi 
della sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 3 - Comune di Savigliano – Presidio Ospedaliero e Fabbricato 
Ex Enel, Comune di Racconigi – CTP e poliambulatori - C.I.G. 
A020FE52B4 - importo € 31.600,00 di cui € 1.000,00 per costi della 
sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 4 - Comune di Fossano – Presidio Ospedaliero, Dipartimento di 
prevenzione e residenza psichiatrica - C.I.G. A020FE745A - importo € 
16.100,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 

 LOTTO 5 - Comune di Saluzzo – Presidio Ospedaliero, ex mulino 
Feyles, CSM e emergenza 112-118 - C.I.G. A020FEA6D3- importo € 
15.750,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 

 LOTTO 6 - Comune di Mondovì – Presidio Ospedaliero, Cascina Solaro 
e C.S.T.R. - C.I.G. A020FED94C- importo € 45.000,00 di cui € 2.000,00 
per costi della sicurezza per rischi da interferenza;  

 

 LOTTO 7 - Comune di Ceva – Presidio Ospedaliero e Sede distrettuale - 
C.I.G. A020FEEA1F - importo € 30.000,00 di cui € 1.000,00 per costi 
della sicurezza per rischi da interferenza;  

 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 LOTTO 8 - Comune di Dronero – Poliambulatorio - C.I.G. A020FEFAF2 - 
importo € 12.000,00 di cui € 250,00 per costi della sicurezza per rischi 
da interferenza;  

 

 LOTTO 9 - Demonte – Presidio sanitario - C.I.G. A020FF0BC5 - importo 
€ 16.900,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza;  

 
5) di dare atto che la spesa presunta di € 213.600,00, oltre all’IVA, troverà 

copertura sul conto 03 10 04 51 del Bilancio degli esercizi finanziari 
2023/2025, assicurata con Fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

 
6) di nominare i seguenti direttori di esecuzioni del contratto: 

 geom. Laura GRISERI per le aree della Sede Asl Cn1 e Villa Santa 
Croce in Cuneo (Lotto 1), della sede distrettuale territoriale di Borgo San 
Dalmazzo (Lotto 2) e Dronero (Lotto 8) e del Presidio Sanitario di 
Demonte (Lotto 9); 

 geom. Marco MICHELIS per le aree interne dell’Ospedale e delle sedi 
territoriali di Savigliano e Racconigi (Lotto 3); 

 geom. Mimmo ITALIA per le aree interne dell’Ospedali e delle sedi 
territoriali di Fossano (Lotto 4); 

 geom. Michele PRATO per le aree interne dell’Ospedale e delle sedi 
territoriali di Saluzzo (Lotto 5); 

 geom. Giuliana BERTOLINO per le aree interne dell’Ospedale e delle 
sedi territoriali di Mondovì (Lotto 6) e Ceva (Lotto 7); 

 
7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 27 e 28 del D. L.vo n. 36/2023, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>; 

 
8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 

l’urgenza di procedere all’indizione della gara. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002041 del 27/10/2023


